
 
Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento 

e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania 

ex D.P.C.M. del 12/10/2023 

(art. 4 D.L. 31 marzo 2023, n.35 convertito con modificazioni in L. 26 maggio 2023, n. 58) 

 

 ORDINANZA N.    

 

Il Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e 

riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, Presidente della Regione Siciliana, nominato con 

D.P.C.M. del 12 ottobre 2023 ai sensi dell’art. 4 D.L. 31 marzo 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla 

L. 26 maggio 2023 n. 58;  

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il decreto legge 31 marzo 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58, 

“Disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la Calabria” che, all’art. 

4, comma 7 bis, prevede, al fine di consentire il celere completamento del piano di adeguamento e 

riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, la nomina, con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, su proposta del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, di un Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati 

nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania;  

VISTO quanto stabilito dal comma 7 bis dell’art. 4 cit. del decreto legge n. 35/2023, che prevede che, per 

l'esercizio dei compiti assegnati, il Commissario straordinario può avvalersi delle strutture della società 

ANAS S.p.a. senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  

VISTO l’art. 4 del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n.55, rubricato “Commissari straordinari, interventi sostitutivi e responsabilità erariali” e, in particolare, 

i commi 2 e 3, che stabiliscono i poteri e le funzioni attribuite al Commissario straordinario per la 

realizzazione degli interventi;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2023, ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti in data 27 novembre 2023, al n. 3061, con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

pro tempore è stato nominato Commissario straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel 

piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania;  

CONSIDERATO quanto previsto dal comma 7 dell’art. 1 del D.P.C.M. del 12 ottobre 2023, che dispone che 

il Commissario Straordinario possa avvalersi per la gestione commissariale delle strutture della società ANAS 

S.p.A., senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 7/CS A19 del 23 gennaio 2024, è stato trasmesso al Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’economia e delle finanze il “Piano degli interventi per 

l’adeguamento e la riqualificazione dell’autostrada A19 Palermo-Catania” nel quale sono ricompresi gli 

interventi in oggetto individuati con i numeri 22-24-25-26; 

VISTA la convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario e ANAS S.p.A. in data 28 febbraio 2024; 

cecilia.lombardo
Font monospazio
 

cecilia.lombardo
Font monospazio
4



CONSIDERATO che, allo scopo di poter celermente stabilire le condizioni per l'effettiva realizzazione dei 

lavori, il Commissario Straordinario, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 4 del D.L. n. 32/2019 può operare in 

deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle 

leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei 

vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 

2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di subappalto; 

PRESO ATTO dei gravi disagi subiti dagli utenti durante la festività del 2 giugno u.s. in conseguenza dei 

cantieri presenti nel tratto dell’autostrada A19 tra Altavilla Milicia e Bagheria; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di adottare soluzioni immediate per mitigare i detti gravi disagi; 

PRESO ATTO dell’incontro tra il Commissario, Presidente della Regione Siciliana e l’Amministratore 

delegato di ANAS, tenutosi il 5 giugno 2025, presso la sede di Palazzo d’Orleans di Palermo, nel corso del 

quale sono state prospettate da ANAS le soluzioni da adottare ed è stato annunciato un piano concordato con 

le imprese che gestiscono i lavori nei due cantieri tra Casteldaccia e Bagheria per garantire il minimo impatto 

nei periodi di punta; 

CONSIDERATO che in attesa dell’esecutività del predetto piano, occorre adottare con immediatezza tutte 

le misure necessarie per contemperare le sequenze lavorative con le esigenze di transito in ogni occasione di 

maggiore affluenza del traffico;  

RITENUTA la straordinaria necessità e urgenza di emanare disposizioni volte a coniugare gli obiettivi di 

accelerazione e di semplificazione procedurale normativamente previsti con la tutela degli utenti, 

privilegiando la fluidità del traffico veicolare; 

tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto, 

ORDINA 

che ANAS S.p.A. adotti ogni utile iniziativa finalizzata a ridurre le difficoltà di transito sulla tratta Altavilla 

Milicia - Bagheria, già a decorrere dalla data odierna, riducendo, ove possibile, i restringimenti e le deviazioni 

delle carreggiate.  

Al fine di assicurarne la massima trasparenza e conoscibilità, è disposta la pubblicazione del presente 

dispositivo sul sito istituzionale del Commissario Straordinario.  

 

 

Il Commissario Straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

Schifani 

 

 

cecilia.lombardo
Font monospazio
06 giugno 2025


		2025-06-06T13:57:20+0200
	RENATO SCHIFANI




